
Schätzungsprotokoll zur Festsetzung des Versicherungswertes

Abschrift des Schätzungsprotokoll von 1857
Ergänzt durch weitere Informationen zur Familie und späteren Ereignissen des Hauses

(soweit bekannt)

Haus Nr.: 1 
Name des Eigentümers
Wackenhut, Georg Martin (Martin Wurster- nachträglicher Vermerk)
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:   Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 1 württemb. Fuß = 0,286m

Fuß Fuß Fuß M M M
34 24 9 9,72 6,86 2,57

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1 0
Versicherungsanschlag: (Gulden) 350
Bemerkung:
Gebäude besteht nicht mehr. An dieser Stelle steht heute das Haus Leinenweber

Haus Nr 2

Haus Nr.: 2
Name des Eigentümers:
Großmann, Joh. Georg
Familie:
Johann Georg Großmann. (1822-1905) Nagelschmied oo 22.11.1846 mit
Katharina Rometsch
Lage: Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, Beim Fliegerangriff 1942 abgebrannt.
Länge Breite Höhe (Fuß) 

Fuß Fuß Fuß M M M
52 28 14 14,87 8,01 4

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 550
Bemerkung:
Gebäude ist bei Luftangriff 1942 abgebrannt. An dieser Stelle steht heute die Scheuer der Familie
Ölschläger

Seite 1



Blick auf Haus Nr 3, rechts Haus Nr. 1,   links Haus
Nr 2

Haus Nr.: 3
Name des Eigentümers:
Federmann, Jung. Jakob;  und Lörcher, Johann
Familie: 
Johann Lörcher, (1820-1898) Bauer und Holzhändler oo 13 12 1853
mit Margarethe Federmann
Jakob Federmann, (*1814-1885) oo 30 11 1843 mit Anna Maria Springer
spätere Besitzer:
1908: Jakob Hartmann, Schmied; Johann Martin Burkhardt, Bauer;
1942: August Mettler, - 
Lage: Unten im Dorf (heute Talstraße)
Beschreibung:
Wohngebäude und Scheuer unter einem Dach
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

52 28 22 14,87 8,01 6,29
Anbau
Fuß Fuß Fuß M M M

9 15 20 2,57 4,29 5,72
Gelasse:

Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 3 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1100- Federmann 500 Gulden, Lörcher 600 Gulden
Bemerkung:
Haus brennt beim Fliegerangriff 1942 ab. Heute steht dort ein Mehrfamilienwohnhaus (Rosenberg)

Haus Nr.: 3A
Name des Eigentümers:    Johannes Lörcher
Lage:   hinter Nr. 3
Beschreibung:   Wagenhütte 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

23,5 12 6 13,44 3,43 1,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 25

Haus Nr.: 4
Name des Eigentümers:
Oelschläger, Martin; und Dittus, Jakob – Schultheiß
Familie:
Martin Oelschläger: wahrscheinlich Johann Marin Ö. (1816 -1887) Der Untere, oo 11. 2. 1850 mit
Katharine Dittus, Tochter des Jakob Dittus - Schultheiß
Jakob Dittus: siehe Nr 4a

Seite 2



Lage: Unten im Dorf (heute Talstraße)
Beschreibung: 
Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern, zweistockig samt angebauten 3 Schweineställen
Länge Breite Höhe (Fuß) 

Fuß Fuß Fuß M M M

47 30 15 13,44 8,58 4,29
Gelasse:

Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 7 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1500, Ölschläger- 1400. Dittus 100

Haus Nr 4 und 5
(Bereich Cafe Bauer)

Haus Nr.: 4a + b
Name des Eigentümers:
Jakob Dittus, Schultheiß
Lage:  mit Nr 4 verbunden,
Familie:
Jakob Dittus: (1809-1882)  oo 14 1 1841 mit Elisabeth Friederike Burkhardt von Langenbrand 
Beschreibung:
Mit Nr 4 verbunden und daran angebaute Wohnung, von Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

18 25 12 5,15 7,15 3,43

Haus Nr.: 4b
Bei Nr4a
Scheuer, Stall, Holzremisse, unten Stein, oben Fachwerk.  Zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

50 22 16 14,3 6,29 4,58
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500 + 300

Haus Nr.: 5
Name des Eigentümers:
Martin Oelschläger: 
Lage:   Unten im Dorf
Beschreibung:   Scheuer
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

62 33 13 17,73 9,44 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 600

Seite 3



Detail Flurkarte Bereich heutige Talstraße und Wiesenweg,
Gebäude Nr. 1 - 9

Haus Nr.: 5a
Name des Eigentümers:
Martin Oelschläger
Lage:  bei Nr. 5
Beschreibung:   Wasch- und ?-..hütte
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

30 16 12 8,58 4,58 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 100

Haus Nr.: 6
Name des Eigentümers:
Maisenbacher, Martin; Fuchs, Jakob; Kappler, Nikolaus; Götz, Nikolaus;
Familie:
Nikolaus Götz (1826 - 1892) oo 28 6 1860  mit Dorothea Fuchs
Bemerkung: Es ist unklar wo die Familie Götz gewohnt hat, da es sich hier nur um eine Scheuer handelt.
Die anderen genannten Besitzer  wohnen im Haus Nr 7
Lage:   Unten im Dorf
Beschreibung:   Scheuer       Wohnhaus ?????
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

78 32 12 22,31 9,15 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800, 
Maisenbacher 400, Fuchs 200, Kappler 125, Götz 125

links Haus Nr. 7, rechts Scheuer Nr. 6, Haus hinten ist
später gebaut

Haus Nr.: 7
Name des Eigentümers:
Martin Maisenbacher, Jakob Fuchs, Nikolaus Kappler, und Martin Baier in Oberrieth
Familie: 
Johann Martin Maisenbacher (1810- 1857) Gemeindepfleger oo 13 6 1837 mit Anna Maria Pfrommer aus
Waldrennach (1805-1886)  3 Kinder  (Die Zuordnung ist  nicht sicher, evtl mit der Familie in Haus Nr. 30
tauschen)
Jakob Fuchs.(1806-1879) oo 29 1 1828 mit Maria Barbara Bächtle (1806-1859) 4 Kinder 
Nicolaus Kappler:(1824-1900) oo 1 5 1858 mit  Katharine Federmann (1820-1882)  3 Kinder 
Martin Baier, wahrscheinlich Johann Michael Baier aus haus Nr. 10
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:  Wohnhaus auf Stallmauern, zweistockig nebst angebauter Schweinestallung

Seite 4



Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

79 40 15 22,59 11,44 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

4 10 4 5
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2600
Maisenbacher 1100, Fuchs 600, Keppler 600, Baier 300

Haus Nr.: 7a
Name des Eigentümers:
Martin Maisenbacher
Lage:  hinter Nr 7
Beschreibung:  Holzhütte
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

29 18 10 8,29 5,15 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 100

Haus Nr.: 8
Name des Eigentümers:
Joh. Burkhardt
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung: 
Scheuer von ganzen Holzwandungen, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

47 31 12 13,44 8,87 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 625

Haus Nr.: 9
Name des Eigentümers:
Burkhardt, Johannes 
Familie:
Johannes Burkhardt (1808-1876) oo 26.4.1836 mit Barbara Rentschler, Hausname: Stahl, 8 Kinder 
Lage:  Unten im Dorf (heute Talstraße)
Beschreibung:
Wohnhaus. Unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

42 32 13 12,01 9,15 3,72

Gelasse:

Seite 5



Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 7 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1100
Bemerkung: An dieser Stelle steht heute ein um ca. 1880 erstelltes Wohngebäude, (Familie Klein )

Haus Nr.: 9a
Name des Eigentümers:
Joh. Burkhardt
Lage:  an Nr 8 angebaut
Beschreibung:
?...-hütte, von ganzen Holzwandungen, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

29 13 10 8,29 3,72 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 50

Haus Nr.:9b 
Name des Eigentümers:
Joh. Burkhardt
Lage:  an Nr. 9 angebaut
Beschreibung:
angebaute Wagenhütte von ganzen Holzwandungen, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

30 15 8 8,58 4,29 2,29
Versicherungsanschlag: (Gulden) 50
dazu noch Wasch- und  ?..-hütte und Schafstallung (o. Nr.)

Haus Nr. 10 (Talstraße/Sägmühlenweg

Haus Nr.: 10
Name des Eigentümers:
Baier, Michael 
Familie:
Johann Michael Baier (1807 - 1894) oo 8 2 1831 mit Margaretha Kath. Lörcher aus Oberkollwangen
Lage:  Unten im Dorf ( heute Talstraße)
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, unten Stallmauern, oben Fachwerk samt angebautem Streuschopf
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

50 30 15 14,3 8,58 4,29
Gelasse:

Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1

Seite 6



Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

15 11,5 9 4,29 3,29 2,57
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000
Bemerkungen: Haus steht noch, heute Familie Reule/Raible

Haus Nr.: 11
Name des Eigentümers:
Theurer, David 
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Scheuer von ganzen Holzwandungen, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

32 28 11 9,15 8,01 3,15
Versicherungsanschlag: (Gulden) 350

Blick auf Haus Nr 12, hinten links Haus Nr. 23

Haus Nr.: 12
Name des Eigentümers:
Theurer, David 
Familie: Jakob David Theurer (1818-1898) oo Eva Maria
Maisenbacher (1818-1885) 6 Kinder Vorfahre der meisten Theurer
im Raum Schömberg
Lage: Unten im Dorf (heute Römerweg)
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk auf Stallmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

38 34 14 10,87 9,72 4
Gelasse:

Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 750

Detail Flurkarte Bereich heutige Talstraße und Römerweg,
Gebäude Nr. 10 -15

Haus Nr.: 13
Name des Eigentümers:
Keppler, Georg – Weber
Familie: 

Seite 7



Johann Georg (1807-1896)oo 12 4 1831 mit Marg. Barbara Rentschler (1804-1878) 4 Kinder –
(austauschbar mit haus Nr 58 ????
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

29 28 12 8,29 8,01 3,43

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 700

Haus Nr. 14, heutige Talstraße

Haus Nr.: 14
Name des Eigentümers:
Fuchs, Jung. Johannes;  Wacker, Jung. Jakob 
Familie:
Johannes Fuchs: Maurer (1821 – 1889) oo 27. 5. 1845 mit Anna
Marie Mast aus Hofstett ( 1826 – 1876)
Jakob Wacker  (nichts gefunden)
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, samt Wohnungsanbau
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

58 32 15 16,59 9,15 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Bemerkung: Haus ist in den 60er (?) Jahren des 20ten Jhd. abgebrannt.

Links Haus Nr. 14, rechts angebaute Wohnung, der Gebäudeteil
noch weiter rechts muss später entstanden sein. 

Seite 8



Länge Breite Höhe (Fuß)  Anbau
Fuß Fuß Fuß M M M

12 28 13 3,43 8,01 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1100  Fuchs 375, Wacker 725
Bemerkungen: Für den Wohnungsanbau ist keine Raumaufteilung angegeben?

Blick auf Haus Nr 15, rechts Haus Nr 14

Haus Nr.: 15
Name des Eigentümers:
Schnürle, Johannes;  Schab, Jakob 
Familie:
Johannes Schnürle:(1795-1866) oo 17. 9. 1822 mit Regina Walz
von Langenbrand, Wwe des Jakob Schaab, 5 Kinder 
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

53 12 15,16 3,43 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800 Schnürle 600, Schaab 200

Haus Nr.: 15 a
Name des Eigentümers:
Schaab, Jakob 
Familie:
Jakob Schaab (1811- 1867) oo mit Christine Kling (1817 – 1867) 3 Kinder, Jakob Schaab ist der Stiefsohn
des Johannes Schnürle
Lage:  An Nr. 15 angebaut
Beschreibung: 
angebaute Wohnung von Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

13 38 13 3,72 10,87 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 2 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 325

Seite 9



Haus Nr.: 16
Name des Eigentümers:
Keppler, Sebastian 
Familie: Sebastian Keppler (1814 – 1875) oo 21 1 1844 mit Anna Maria Erlenmaier (1822 – 1874) 3 Kinder
nicht sicher - zweite Möglichkeit: Sebastian Keppler (1795-1866), Schultheiß von 1847-48, Gemeidepfleger,
Gemeinderat oo 20 10 1837 mit Anna Maria Scheerer, 7 Kinder – Die zweite Möglichkeit ist die
Wahrscheinlichere.
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

48 28 13 13,73 8,01 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000
Bemerkung:  heute Familie Riexinger

Haus Nr. 17. Bild um 1950

Haus Nr.: 17
Name des Eigentümers:
Kusterer, Benjamin;  Kraft, Anna Maria 
Familie:
Benjamin Kusterer, (1812 -1887) oo 8.5.1838 mit Margarethe Kraft (1816 – 1899) 
Anna Maria Kraft: Schwester der Margarethe . (1823-1885)
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohngebäude, unten von Stein, oben von Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

46 42 18 13,16 12,01 5,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 3 1 3
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200, Kusterer 300, Kraft 900
Bemerkung: Viele Jahre Eigentum der Familie Federmann – Schmied 

Seite 10



Bereich heutige Talstraße – Kindergarten
Gebäude Nr. 16 – 21

Haus Nr.: 17a
Name des Eigentümers:
Kraft, Anna Maria
Lage:  bei Nr 17
Beschreibung:
?
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

22 16 5 6,29 4,58 1,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 75

Haus Nr.: 17c
Name des Eigentümers:
Kraft, Anna Maria, und Kusterer, Benjamin
Lage:   bei Nr 17
Beschreibung:
Scheuer und Wagenhütte
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

41 34 12 11,73 9,72 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 300, Kraft 225, Kusterer 75

Ganz rechts Haus Nr 18, Giebel links: bei Gebäude 20 (später
entstanden)

Haus Nr.: 18
Name des Eigentümers:
Maisenbacher, Gottlieb
Familie:
Gottlieb Maisenbacher (1798- 1877) oo 12.6.1827 mit Regina Maisenbacher (1803
-1846) 6 Kinder 
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

48 24 14 13,73 6,86 4

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800

Seite 11



Haus Nr.: 19
Name des Eigentümers:
Ölschläger, Christian und Anna Maria; Schröter, Ulrich, Schröter,  Michael
Familie:
Christian Ölschläger? - keine Daten
Ulrich Schröter (1817 – 1880) oo 21 9 1841 mit Anna Maria Bauer aus Schwarzenberg (1820-1870)
Johann Michael Schröter (1822 – 1873) oo 13 4 1845 mit Anna Maria Maisenbacher (1821-1895)
5 Kinder, ----Ulrich und Michael sind Vetter
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

45 38 19 12,87 10,87 5,43

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 4 2 3
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200, Ulrich Schröter 500, Michael Schröter 400, Ölschläger 300
Hinweis:  Nur 2 Küchen !

Haus Nr.: 20
Name des Eigentümers:
Gottlieb Schröter, Ulrich Schröter, Joh. Michael Schröter
Lage:   an Nr 19 angebaut
Beschreibung:
Scheuer einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

39 14 13 11,15 4 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 275, Gottlieb 138, Ulrich 68, J.
Michael 69

Haus Nr. 21

Haus Nr.: 21
Name des Eigentümers:
Ölschläger, Georg Friedrich-der Untere
Familie:
Georg Friedrich Ölschläger ((1811 – 1897) Bauer, „der Untere“  oo 13. 11. 1832 mit Barbara Lörcher von
Bieselsberg(1808 – 1867) 6 Kinder 
Lage:   Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, von Fachwerk mit Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

Seite 12



63 31 13 18,02 8,87 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 2

Länge Breite Höhe (Fuß)   holz- und Streuhütte
Fuß Fuß Fuß M M M

25 20 12 7,15 5,72 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200 +100
Bemerkung:  Gebäude wurde für den Kindergartenneubau abgerissen, 

Haus Nr.: 22
Name des Eigentümers:
Theurer, Michael 
Familie:
Johann Michael Theurer (1816 – 1896) oo 14. 4. 1842 mit Chr. Dorothea Pfrommer (1819 – 1879)
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

36 14,51 17 10,3 4,15 4,86

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 300

links Haus Nr. 24,dahinter Nr. 23 und 18,rechts Giebel Haus Nr. 21

Haus Nr.: 23
Name des Eigentümers:
Schröter, Gottlieb 
Familie:
Gottlieb Friedrich (1807 – 1813) Taglöhner oo 2 11 1830 mit Katharina
Maisenbacher (1813-1873), 9 Kinder 
Gottlieb ist der Bruder zu Ulrich in Haus Nr. 19
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Heuremisse, Haus unten Stein, oben Fachwerk
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

48 12 13 13,73 3,43 3,72

Seite 13



Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 2 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400

Haus Nr.: 24
Name des Eigentümers:
Bertsch, Elias 
Familie:
Elias Bertsch (1817 – 1896) Taglöhner oo 28 11 1851 mit Christine Kübler (1818 – 1889) 3 Kinder 
Vorfahre einer heute in Schömberg bekannten Familie
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohngebäude von Fachwerk, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

38 18 13 10,87 5,15 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400

Datail Flurkarte,Haus Nr 21 – 27, 
Bereich Talstaße -, Kirchweg

Haus Nr.: 25
Name des Eigentümers:
Öhlschläger, Gottlieb und Burkhardt, Johannes 
Familie:
Johannes Burkhardt aus  Haus Nr. 9
Gottlieb Ölschläger  ???
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Sägmühle, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

51 21 20 14,59 6,01 5,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 600 Das Gebäude 250, das ....? Werk 350, beide je zur Hälfte

Seite 14



links Haus 27, rechts Haus 26

Haus Nr.: 26
Name des Eigentümers:
Weber, Johann Georg
Familie: nicht sicher !!
Johann Georg Weber(1793 - ?) Bauer und Gemeinderat  oo 19 8
1823 Christina Nonnenmann ( 1804 - ? )
Lage: Unten im Dorf
Beschreibung:
Haus und Scheuer an einander gebaut
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

55 37 15 15,73 10,58 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 5 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200 

Haus Nr. 27

Haus Nr.: 27
Name des Eigentümers:
Rentschler, Jung. Friedrich 
Familie:
Friedrich Rentschler (1812- 1886) oo Johanna Burkhardt (1814 – 1856) 7 Kinder, Hausname: Schulzen-
Frieder , Johanna Burkhardt ist die Schwester des Bauern aus Haus Nr. 9
Lage:  Unten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus, unten von Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

50 35 15 14,3 10,01 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 6 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200 
Bemerkungen:

Seite 15



Haus Nr.: 27a
Name des Eigentümers:
Jg. Friedrich Rentschler
Lage:  bei Nr  27
Beschreibung: Scheuer, Holzwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

32 27 12 9,15 7,72 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 475
Bemerkungen:

Haus Nr.: 27b
Name des Eigentümers:
Jg. Friedrich Rentschler
Lage:  bei Nr. 27
Beschreibung:  angebauter Schopf
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

32 9 7 9,15 2,57 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 25

Detail Flurkarte, Haus Nr 26 – 32, Bereich Talstraße. Gasthaus „Löwen“

Haus Nr.: 28
Name des Eigentümers:
Burkhardt, Friedrich Löwenwirt
Familie: Jakob Friedrich B. (1820 – 1893) oo 1.9.1846 mit Katharine S.
Keller, 6 Kinder 
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohn- und Wirtschaftsgebäude zu Löwen 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

46 35 18 13,16 10,01 5,15
Und 2 Anbauten
Gelasse:

Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 8 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2000
Bemerkungen:

Gasthof zum Löwen 

Seite 16

Abbildung 1    Detail Flurkarte 1836



Haus Nr.: 28a
Name des Eigentümers:
Burkhardt, Michael`s Wwe
Familie: 
Johann Michael Burkhardt (1785 – 1850) oo Rosina Schwitzgäbele,
(1785 – 1850)  6 Kinder, Eltern von Jakob Friedrich Burkardt
Lage:  bei Nr  28
Beschreibung:  angebaute Wohnung
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

26 22 15 7,44 6,29 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400

Haus Nr.: 28b
Name des Eigentümers:
Löwenwirt Burghardt (Differenzen in Schreibweise, Unterschrift Burkhardt !
Lage:   bei Nr. 28
Beschreibung:
Tanzsaal-Gebäude
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

29 26 12 8,29 7,44 3,43

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 0 0 0
Versicherungsanschlag: (Gulden) 300

Haus Nr.: 28c
Name des Eigentümers:
Löwenwirt Burkhardt
Lage: bei Nr 28
Beschreibung:
an Nr 28 angebaute Streu-und Holzhütte
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

39 33 12 11,15 9,44 3,43

Seite 17



Versicherungsanschlag: (Gulden) 700
Bemerkungen

Haus Nr.: 28D
Name des Eigentümers:
Löwenwirt Burkhard
Lage: bei 28
Beschreibung:
Scheuer von ganzen Holzwänden
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

48 38 13 13,73 10,87 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 700

rechts : Doppelhaus Nr. 29, danach Scheuer – 
Haus Nr.- 31,
links Haus Nr. 30, danach Haus Nr. 32, Bild um  1900

Haus Nr.: 29
Name des Eigentümers:
Haller, Jakob; Weber, Jakob 
Familie:
Jakob Haller, von Bohndorf (1795-1864) Zimmermann oo 24 11 1825 Grombach mit Eva Maria Dürr
(1798- 1866)  5 Kinder 
Jakob Weber:(1812-?) oo26.11.1837 mit Katharina Klaile (1811-1870)
Lage: Mitten im Ort
Beschreibung:
doppeltes Wohnhaus, Fachwerk auf Fußmauern, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

72 14 13 20,59 4 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 2 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 775. Heller 425, Weber 350

Haus Nr.: 30
Name des Eigentümers:
Maisenbacher, Friedrich`s Wwe und Maisenbacher, Martin 
Familie:
Friedrich Maisenbacher: (1814-1850) Taglöhner  oo 16 4 1839 mit Elisabeth Katharina Pfrommer (1810-
1888) aus Röthenbach. 3 Kinder 
Martin Maisenbacher: wahrscheinlich (1806- 1889) Taglöhner und Schmied  oo 12 1 1832 mit  Anna Marie
Pfrommer.(1805-1867)   6 Kinder,   --- Martin und Friedrich waren Brüder
(Die Zuordnung ist  nicht sicher, evtl mit der Familie in Haus Nr. 7 tauschen)

Seite 18



Lage: Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß M M M

42 26 20 12,01 7,44 5,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 1 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000  Beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 31
Name des Eigentümers:
wie 30
Lage: bei Nr 30
Beschreibung:
Scheuer, Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

28 20 13 8,01 5,72 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400 Beide je zur Hälfte

Giebel rechte Straßenseite: Haus Nr. 32, linke
Straßenseite. Scheuer Nr  31, dahinter Doppelhaus Nr
29. kleines Haus rechts ist nach dem Brand in der
Talstraße entstanden
Bild wahrscheinlich um 1900 entstanden

Haus Nr.: 32
Name des Eigentümers:
Fuchs, Gottlieb; und Fuchs, Friedrich 
Familie:
Gottlieb Fuchs: (1818- 1885) Taglöhner oo 7 1 1849 mit Anna Maria Maier von Beinberg (1826-1899) 3
Kinder 
Friedrich Fuchs:(1822 – 1881) Schuster,   oo 30 9 1847 mit Christina Wurster (1823- 1892) 3 Kinder
(Bruder zu Gottlieb)
Lage: oben im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, Wohnhaus zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

50 29 14 14,3 8,29 4

Gelasse:

Seite 19



Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 6 2 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 750, Beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 32a
Name des Eigentümers:
wie 32
Lage: gegenüber 32
Beschreibung:
Streu- und Holzhütte mit gewölbtem Keller
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

19 16 12 5,43 4,58 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 25

Haus Nr. 33, Langerbrander Str.

Haus Nr.: 33
Name des Eigentümers
Groß, Karl – Kaufmann
Familie:
Karl Friedrich Groß, von Neuenbürg (1812 – 1857) oo 28. 4. 1839 mit C. D.
Pauline Reuther
4 Kinder, 3 nach Amerika ausgewandert
Lage:   oben im Dorf an der Langenbrander Straße
Beschreibung
Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 

Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 36 14 11,44 10,3 4

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 4 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1800

Seite 20



Haus Nr.: 34
Name des Eigentümers:
Maisenbacher, Michael 
Familie:
Michael Maisenbacher, (1802 -  ?) Bauer oo 22 11 1825 mit Christina Barbara
Wankmüller
Lage:  oben im Dorf an der Langenbrander Straße
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 32 14 11,44 9,15 4

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 6 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000

Haus Nr.: 34a
Name des Eigentümers:
Michael Maisenbacher und Karl Groß 
Lage:  bei Nr 32
Beschreibung:  heuer
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

50 33 12 14,3 9,44 3,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 600 Beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 35
Name des Eigentümers:
Bertsch, Christian; und Öhlschläger, Gottlieb 
Familie:
Christian Bertsch (1819 – 1857) Taglöhner. Bruder zu Elias Haus Nr. 24  oo  mit Anna Maria Erlenmaier
(1829 – 1866) 1 Sohn
Gottlieb Öhlschläger    (nichts sicheres)
Lage:  mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus, Fachwerk auf Stallmauern, vorne 3, hinten zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

16 18 22 4,58 5,15 6,29

Seite 21



Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 1 1 0
Versicherungsanschlag: (Gulden) 325. Bertsch 300, Öhlschläger 25

Haus Nr.: 36
Name des Eigentümers:
Kappler, Philipp;  Öhlschläger, Gottlieb 
Familie:
wahrscheinlich Philipp Jakob Kappler (1795-1869) Leineweber oo 25 7 1820 mit Katharina Weick aus
Waldrennach (1790-1868) 3 Kinder 
Gottlieb Öhlschläger (nichts sicheres)
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus, Fachwerk auf Stallmauern, vorne 3, hinten einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

30 18 22 8,58 5,15 6,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 4 2 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 650 Beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 36a
Name des Eigentümers:
Jakob Kugele
Lage: bei Nr. 37
Beschreibung:
Streuhütte von ganzen Holzwänden, auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

15 24 10 4,29 6,86 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 50

Haus Nr.: 37
Name des Eigentümers:
Kugele, Jakob
Familie: wahrscheinlich
Johann Jakob Kugele (1824-1882) Weber, Taglöhner, Krämer, Lindenwirt, oo 1 1 1857 mit Katharina
Dorothea Kübler (1822-1900) 1 Sohn, Bürger ind Schömberg seit  1855 durch Ankauf eienr Liegenschaft.
Lage:   Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnung von Fachwerk auf Stallmauern, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 

Seite 22



Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

26 24 17 7,44 6,86 4,86

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 550

Haus Nr.: 38
Name des Eigentümers:
Erlenmaier, Friedrich; 
Friedrich Erlenmaier, (1802–1878) Taglöhner  oo 1849 mit  Margaretha Ölschläger (1818 – 1897) 3 Kinder 
Lage:   an Nr 37
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

26 24 8 – 15 7,44 6,86 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 475

Haus Nr.: 39
Name des Eigentümers:
Krauß, Friedrich; Fuchs, Andreas 
Familie:
Friedrich Krauß- (1814-1859) Taglöhner oo mit Christina Krauß (1816-1888) 2 Kinder 
Johann Andreas Fuchs, (1824 – 1858) oo Margaretha Barbara Wurster (1827 – 1889) keine Kinder 
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk mit Fußmauern, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

37 24 18 10,58 6,86 5,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 3 2 0
Versicherungsanschlag: (Gulden) 725, Fuchs 375, Krauß 350

Seite 23



Haus Nr.: 40
Name des Eigentümers:
Die Gemeinde
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung: Armenwohnung
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

17,5 24

Vorne 18

hinten 4 5,01 6,86 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 350

Detail Flurkarte, Haus Nr 34 – 61, Bereich Tal- Schiller-
Hauptstraße

Haus Nr.: 41
Name des Eigentümers:
Götz, Thomas; Bühler, Christian; 
Familie:
Thomas Götz (1825 - 1896) oo (19 2 1860) mit Christine Ölschläger
(1815-1871) 
Christian Bühler, (1792-1864) Taglöhner oo 18 9 1828 mit Magdalena Burkhardt, (1802-1864) 5 Kinder
Lage:   mitten im Dorf
Beschreibung:  
Wohnhaus, Fachwerk, zweisstockig, hinten einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

22 23 25 6,29 6,58 7,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 2 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500, Beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 42
Name des Eigentümers:
Keppler, Jung Sebastian; Erlenmaier, Catharine; Keppler, Jakob; Erlenmaier; Christian; Keppler, Christian; 
Familie:
Keppler , Sebastian (1838- 1918) oo 11. 9. 1864 mit Anna Maria Maisenbacher (1843 – 1916)
Catharine Erlenmaier (1794-1867) ledig, 1 Kind 
Jakob Keppler (1833-1884) nicht sicher 

Seite 24



Christian Erlenmaier (?)
Christian Keppler (1816-1897) Bauer und Holzmacher, oo 12 4 1842 mit Katharina Fuchs (1823-1889) 6
Kinder 
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung: 
Haus und Scheuer unter einem Dach, 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

146 21 18 41,76 6,01 5,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

4 8 4 6
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1500, S. Keppler 260, Cath. Erlenmaier 130, J. Keppler 490, Christian
Erlenmaier 130, Chr. Keppler 490

früheres Gasthaus Hirsch um 1890, die 3 kleine
Häuser rechts sind nach dem Brand auf der
anderen Straßenseite entstanden

Haus Nr.: 43
Name des Eigentümers:
Burkhardt, Philipp; zum Hirsch
Familie:
Philipp Burkhardt (1717 – 1871) oo Christine Schwitzgäbele
(1822 – 1887) 6 Kinder
Lage:  Mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohn- und Wirtschaftsgebäude zum Hirsch, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

60 35 20 17,16 10,01 5,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 7 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2700

Bildausschnitt aus der Zeit um 1915. Zu dieser Zeit war im
Gebäude eine Schmiede, Wahrscheinlich ist die hier
beschriebene Streuhütte bei Brand verloren gegangen und
in dieser Art wieder aufgebaut worden. Es ist eines der
wenigen Bilder von den Gebäuden auf der Bergseite der
Talstraße.

Haus Nr.: 43a
Name des Eigentümers:
wie 43
Lage: bei Nr 42

Seite 25



Beschreibung:   Streuhütte
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

20 15 10 5,72 4,29 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 50

Lamm um  1910 ?

Haus Nr.: 44
Name des Eigentümers:
Kübler, Michael – Metzger
Familie:
Johann Michael Kübler  (1794- 1870) oo 27. 11. 1828 mit Eva
Katharina Volz (1803 – 1883) 
Lage:  mitten im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach mit Schopfanbau 12/31/12 Fuß 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

70 31 12 20,02 8,87 3,43

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2000
Bemerkung: 
Nach einem noch vorhanden Türsturz (eingebaut beim Museum Kugele)wurde das Haus 1829 von K.M.
Keck errichtet. Am 26 Dezember 1875 eröffnete hier Jakob Fischer, früherer Pächter des Gasthauses zum
Hirsch das Gasthaus zum Lamm Im Jahr darauf übernimmt die Wirtschaft Johann Michael Bäuerle, danach
hat es viele Besitzer bis es 1973 von der Familie Mönch abgerissen wurde und einem Neubau weichen
musste. (siehe hierzu  auch Waldhufenpost Nov. 2002)

Haus Nr.: 45
Name des Eigentümers:
Kling, Gottlieb; Strobel Gottlieb
Familie:
Gottlieb Friedrich Kling, (1811-1862) Schreiner oo 1 9 1835 Eva Barbara Fuchs ( 1814 – 1888) 1 Sohn
Gottlieb Friedrich Strobel (1819- 1878) Schuhmacher oo 1846 mit Anna Marie Kraus (1822 – 1890) 4
Kinder
Lage: Unter dem Pfarrhaus
Beschreibung:
Wohnhaus, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

48 33 16 13,73 9,44 4,58

Gelasse:

Seite 26



Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 7 2 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1550, Kling750, Strobel 400

Haus Nr.: 46
Name des Eigentümers:
Maisenbacher, Jung Michael; Wacker, Joh.; Keppler, Jung Michael 
Familie:
Johann Michael Maisenbacher (1809-1867) Bauer, des Metzgers Sohn oo 19 5 1835 mit Christine
Maisenbacher (1815-1851) 1 Sohn
Johann Wacker (wahrscheinlich identisch mit J. Wacker Haus Nr. 52)
Michel Keppler (1839-1903) (austauschbar mit Michael Keppler Haus 52 ?)

Lage: Beim Pfarrhaus, heute Schuhhaus Maisenbacher
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, unten Stein oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

62 29 18 17,73 8,29 5,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1025, Maisenbacher 775, Wacker 125, Keppler 125

Dateil Flurkarte, Haus  Nr 45 – 52, Bereich Hauptstaße –
Gasthaus Ochsen

Haus Nr.: 47
Name des Eigentümers:
Kusterer, Michael Wwe 
Familie: Joh. Michael Kusterer (1804- 1845) oo 16.6.1829 mit Katharina Barbara Burkhardt (1811- 1891)
Söhne: Johann Michael *1833, Jakob Friedrich *1836
Lage:  neben Pfarrhaus
Beschreibung:
Wohn und Wirtschaftsgebäude nebst Wohnungsanbau, unten Stein, zweistockig, nebst angebauter mit Nr .
47 und 48 verbundener Schweinestallung.
Länge Breite Höhe (Fuß)  Haus 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

46 32 15 13,16 9,15 4,29
Länge Breite Höhe (Fuß) Anbau 

Seite 27



Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

18 15 13 5,15 4,29 3,72

Länge Breite Höhe (Fuß) Anbau 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

31 7 15 8,87 2 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 4 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1500

Haus Nr.: 48
Name des Eigentümers:
Michael Kusteres Wwe
Lage: neben Nr 47
Beschreibung:
Wohnhaus, unten von Stein, oben von Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

53 37 21 15,16 10,58 6,01

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 4 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1600

Scheuer Nr. 48a

Haus Nr.: 48a
Name des Eigentümers:
Kusterer, Michael Wwe
Lage: bei Nr 48
Beschreibung: Scheuer
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

58,5 34 14 16,73 9,72 4
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1100

Seite 28



Pfarrhaus

Haus Nr.: 49
Name des Eigentümers:
Kameralamt Hirsau
Pfarrer zu dieser Zeit: Ernst Heinrich Schall, Pfarrer von 1841-1865
Lage: oben im Dorf
Beschreibung: Pfarrhaus
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

63 36 24 18,02 10,3 6,86

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

4 6 1 0
Versicherungsanschlag: (Gulden) 3500
Bemerkung: erbaut 1767, abgerissen 1967

Haus Nr.: 50
Name des Eigentümers:
Kameralamt Hirsau
Lage: bei Nr. 49
Beschreibung:
Wasch- und Backhütte samt Schweinestellung, teils Fachwerk auf Fußmauern, teils ganze Holzwände 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

80 21 10 22,88 6,01 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500
Bemerkung: Dies ist wohl das Grundstück des späteren Pfarrgartens

Haus Nr.: 51
Name des Eigentümers:
Die Gemeinde
Lage: bei Nr  50
Beschreibung:
Schulhaus. Unten von Stein, oben von Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

49 29 19 14,01 8,29 5,43

Gelasse:

Seite 29



Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

4 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2000
Bemerkung: das aus dem Jahre  1712 stammende Gebäude wurde 1888 abgerissen für den Neubau an der
gleichen Stelle

Die Scheuer links ist nach 1857
entstanden,davor das Pfarrhaus, rechts
hinter Pfarrhaus – Haus Nr 52

Haus Nr.: 52
Name des Eigentümers:
'Wacker, Johannes;  und Keppler, Michael 
Familie:
Johannes Wacker, (1810 – 1870) Kübler oo 25. 7. 1839  mit Caroline Pfrommer (1810-1864)
Michael Keppler (1833- 1922) Ölhändler oo 11 6 1861 Katharine Schüler (1829-1910) 5 Kinder 
(austauschbar mit Michael Keppler Haus 46 ?)
Lage: Bei der Kirche
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

50 25 18 14,3 7,15 5,15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 6 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 900

Ev. Kirche, gebaut 1833

Haus Nr.: 53
Name des Eigentümers:
Kameralamt Hirsau, Die Gemeinde Schömberg- letztere besitzt
die Orgel
Lage:
an der Liebenzeller Straße, außerhalb des Dorfes
Beschreibung:
Die Kirche samt Turm und Sakristei, massiv von Stein, Die
Sakristei ist zweistockig, im oberen Teil ist ein Ofen.
Länge Breite Höhe (Fuß) Kirche
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

117 56 36 33,46 16,02 10,3

Länge Breite Höhe (Fuß) Turm

Seite 30

Abbildung 2  Haus Nr. 52 um 1900



Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

21 18 80 6,01 5,15 22,88

Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

18 12 22 5,15 3,43 6,29
Versicherungsanschlag: (Gulden) 10000 davon für:
Hochgebäude 6900 G. Incl.. Inneneinrichtung wie Kirchenstühle und Altar,
Die Uhr: 400 G
die 2 Glocken 1200 G
Die Orgel 1500 G (Gemeinde)

Haus Nr 54 , heute Bergstraße. Bild um 1950

Haus Nr.: 54
Name des Eigentümers:
Öhlschläger, Johann Georg der Obere 
Familie:
Johann Georg Öhlschläger (1819 – 1900) oo 2. 6. 1857 mit Elisabeth Dorothea Ölschläger (1841 – 1900)
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, Haus unten Stein oben Fachwerk, Scheuer ganze Holzwände, Haus
zweistockig.
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

92 34,5 16 26,31 9,87 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1600

Seite 31



Detail Flurkarte, Haus Nr  54 -57, Bereich heutige
Bergstraße

Haus Nr.: 55
Name des Eigentümers:
Öhlschläger, Johann Georg der Obere 
Lage: bei Nr 54
Beschreibung:
Holzhütte samt gewölbtem Keller, Holzwände, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

46 31 9 13,16 8,87 2,57
Versicherungsanschlag: (Gulden) 200
Das Gebäude wurde später zu einem Wohnhaus umgebuat.

Rechts Haus  Nr 56, links Gebäude 57a,
Bild ca 1950

Haus Nr.: 56
Name des Eigentümers:
Ölschläger, Gottlieb Friedrich; 
Familie:
Gottlieb Friedrich Ölschläger (1807 – 1882) oo 8. 9. 1835 Margarethe Barbara Dittus (1817 – 1875)   7
Kinder
Lage: oben im Dorf, auf dem Berg
Beschreibung:
Wohnhaus samt Wohnungs- und Stallanbau, unten Stein, obern Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

49 40 20 14,01 11,44 5,72
20 13 17
13 28 10

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 7 1 4
Versicherungsanschlag: (Gulden) 2600

Seite 32

Abbildung 3    Detail Flurkarte



Haus Nr.: 57
Name des Eigentümers:
Gottlieb Friedrich Ölschläger 
Lage: bei 56
Beschreibung: Scheuer mit Schopfanbau
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

58 32 13 16,59 9,15 3,72
13 20 10

Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000 
Bermerkung: Die Häuser  Nr 56 – 57 sind um 1890 abgebrannt und wieder aufgebaut worden.
Das Gebäude wurde später zu einem eigenständigen Bauenhaus mit Scheuer umgebaut

Haus Nr 57, Bild entstand um 1950 , gehörte
zeitweise einer anderen Familie Ölschläger
-dann Rentschler

Haus Nr.: 57a
Name des Eigentümers:
Gottlieb Friedrich Ölschläger
Lage: hinter 56
Beschreibung:
Holzhütte worunter ein gewölbter Keller, Hütte; ganze
Holzwandungen, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

35 22 10 10,01 6,29 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400

Haus Nr.: 57b
Name des Eigentümers:
Öhlschläger, Gottlieb Friedrich; 
Lage: gegenüber Nr 56
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

28 27 15 8,01 7,72 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1

Wasch- und

.....raum
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800

Seite 33



Bild nach 1900, heute Metzgerei Rentschler, rechts Weg
zur heutigen Calmbacher Str.

Haus Nr.: 58 und 59
Name des Eigentümers:
Keppler, Jung Georg  und Keppler, Jung Jakob 
Familie:
Georg Keppler (1800-1858) oo 24 8 1824 mit Barbara Maisenbacher (1805 – 1871) 9 Kinder (Familie
austauschbar mit Haus Nr. 13 ???)-
Jung Jakob Keppler Wagner (1810 – 1849) oo 6.2.1838 Christina Theurer (1814- 1892), 5 Kinder
Lage: mitten im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus mit angebauter Scheuer. Haus Fachwerk auf Fußmauern zweistockig, Scheuer ganze Holzwände
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

70 31 10 bis 16 20,02 8,87 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 4 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 850 beide je zur Hälfte

Haus Nr.: 60
Name des Eigentümers:
Ölschläger, Michael;  Öhlschläger;  Martin  ( Michael mit „h“,Martin ohne „h“ !)
Familie:
Johann Michael Ölschläger, (1810-1885) Bauer  oo 30 1 1838 mit  Anna Maria Maisenbacher (1811-1876)
4 Kinder 
Martin Öhlschläger, nichts sicheres
Lage: Mitten im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, Fachwerk auf Fußmauern, Anbau ganze Holzwände, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 37 13 11,44 10,58 3,72
25 20 10

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 9 2 2 Gewölbe- Keller
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1550,  Michael Ö. 800, Martin Ö 750

Seite 34



Haus Nr.: 61 
Name des Eigentümers:
Michael Ölschläger, Martin Öhlschläger
Lage: Bei Nr 60
Beschreibung:
Scheuer samt Streu- und Wagenhütte, von ganzen Holzwänden auf Fußmauern, einstockig, gewölbter Keller
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

70 35 13 20,02 10,01 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800

Haus Nr.: 62
Name des Eigentümers:
Kusterer, Michael;
Familie: Michael Kusterer (1828 – 1876) Taglöhner oo 1855 mit Elisabethe Baier (1831-1904) 9 Kinder 
Lage: Oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer aneinander gebaut, von Fachwerk auf Fußmauern, Haus einstockig, Scheuer
Zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

34 19 10 9,72 5,43 2,86
33 20 11

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500

Detail Flurkarte, heutige Calmbacher Straße 

Haus Nr.: 63
Name des Eigentümers:
Rometsch, Johannes 
Familie:
Johannes Rometsch, (1804 - 1865) oo  25. 7. 1827  Waldburga Umbeer (1802-1875)   5 Kinder 
Lage: Oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheure unter einem Dach, unten Stein, oben Fachwerk
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

Seite 35



33 15 26 9,44 4,29 7,44

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 2 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 650

Haus Nr.: 64
Name des Eigentümers:
Öhlschläger, Gottlieb; (Unterschrift mit „h“)
Familie:
Gottlieb Öhlschläger nichts sicheres
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus mit Scheuer unter einem Dach, von Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

41 32,5 15 11,73 9,3 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 2 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 700

Haus Nr.: 65
Name des Eigentümers:
Fuchs, Michael
Familie:
Michael Fuchs 1803 – 1871 oo 1827 mit Christine Riexinger 1790 – 1871, 3 Kinder
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, von Fachwerk auf Fußmauern, Scheuer ganze Holzwände 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

42 19 16 12,01 5,43 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500

Seite 36



Haus Nr.: 66
Name des Eigentümers:
Wankmüller, Johann Georg; und Dittus, Jakob; 
Familie:
Johann Georg Wankmüller, keine Daten
Jakob Dittus (1829 – 1886) Taglöhner oo 29, 5 1856 mit Katharina Kusterer (1831-1871) 5 Kinder 
Lage: Oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus,  unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

50 29 16 14,3 8,29 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 7 2 2 Gew. Keller
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1700, Wankmüller 900, Dittus 800

Haus Nr.: 66a
Name des Eigentümers:
Johann Georg Wankmüller und Jakob Dittus
Lage: bei Nr 66
Beschreibung:
Scheuer und Streuhopf von Fachwerk, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

45 34 15 12,87 9,72 4,29
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400, Wankmüller 200, Dittus 200

Haus Nr.: 66c
Name des Eigentümers:
Wankmüller, Johann Georg
Lage: an Nr  66
Beschreibung:
Wohnungsanbau, von Fachwerk auf Fußmauern, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

21 11 16 6,01 3,15 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

0 1 0 3
Versicherungsanschlag: (Gulden) 200

Seite 37



Haus Nr. 67, links davon Haus Nr. 68

Haus Nr.: 67
Name des Eigentümers:
Riexinger, Gottlieb
Familie:
Gottlieb Riexinger. (1820 - 1886) Schuster oo  30. 6. 1847  Elisabeth Katharina Wackenhut (1820-1873) aus
Bieselsberg, 4 Kinder 
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhau teils Stein, teils Fachwerk auf Fußmauern
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

20 21,5 15 5,72 6,15 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 400
Bemerkung: An dieser Stelle steht heute die Metzgerei Rentschler, Das Gebäude hat im Laufe der Zeit große
Wandlung durchgemacht,

Haus Nr.: 68
Name des Eigentümers:
Schuhmacher, Johann Georg Wwe.; Kugele, Jakob F.;  Gundel, Georg F. Wwe
Familien:
Johann Georg Schuhmachers (1809 – 1850) Schneider  oo 2.2.1835 mit Margarethe Rixinger (1804-?) 2
Kinder 
Jakob Friedrich Kugele (1820 – 1890) Taglöhner  oo 18.11.1846 mit Johanna Regina Seeger (1823-1903)
5 Kinder 
Georg Friedrich Gundel (1800- vor 1857)  oo 23.2.1830 mit Anna Maria Wolf, 2 Kinder 
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Haus und Scheuer unter einem Dach, mit 3 Wohnungen, von Fachwerk auf Stallmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

63 27,5 15 18,02 7,87 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

3 5 3 3
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1200,  je 400

Seite 38



Blick in die Schillerstraße, Rechts Haus Nr. 67, danach Nr. 68, alle
anderen Gebäude sind nach 1857 entstanden. Bild um 1920 ?, 

Haus Nr.: 69
Name des Eigentümers:
Gaisert, Jakob F.
Familie:
Jakob Friedrich Gaisert (1796 – 1856) oo 12 .4. 1820 mit Katharina Barbara Adam (1790-?) 3 Kinder 
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk auf Fußmauern, samt Wohnungsanbau, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

31 16 13 8,87 4,58 3,72
19,5 13 15

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 1 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500

Haus Nr.: 70
Name des Eigentümers:
Stahl, Jakob F.
Familie:
Jakob Friedrich Stahl (1814-1868) Taglöhner  oo 26 2 1843 mit Katharina Barbara Theurer (1817-1877)
2 Kinder 
Lage: oben im Dorf
Beschreibung:
Wohnhaus, Fachwerk auf Stallmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

22 16 15 6,29 4,58 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 275

Seite 39



Haus Nr.: 71
Name des Eigentümers:
Bodamer, Johannes
Familie:
Johannes Bodammer, (1818 – 1875) Taglöhner  oo 3. 10. 1847 mit Karoline Pfrommer aus Röthenbach
(1825-1857) 1 Tochter
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus von Fachwerk auf Stallmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

31 16 15 8,87 4,58 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 1 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 350

Haus Nr.: 72
Name des Eigentümers:
Theurer, Nikolaus
Familie:
Nicolaus Theurer, (1816 - 1904) oo 28 8 1847 mit Elisabetha Katharina Flaig aus Obekollbach (1824-1882)
7 Kinder, aus erster Ehe 3 Kinder 
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, Haus unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig; Scheurer ganze
Holzwände 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

48 25 16 13,73 7,15 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800

Seite 40



Datail Flurkarte, Haus Nr  72 – 79, heutige Schillerstraße –
Schulweg

Haus Nr.: 73
Name des Eigentümers:
Binder, Jakob Friedrich; Binder, Johann Michael; Binder, alt Michael;
letzterer besitzt den Wohnungsanbau
Familie:
nicht in der Bürgerliste – keine Daten
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohngebäude und Scheuer unter einem Dach samt Wohnungsanbau, unten Stein, oben Fachwerk
zweistockig, Scheuer ganze Holzwände. 
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

52 24 12 14,87 6,86 3,43
12 15 12

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 4 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 850. Jakob 350. Johann Michael 350, alt Michael 150

im Bild links: Haus Nr 76 („Villa Götz) danach Nr 75,
rechts: Nr. 74 , das spätere Armenhaus der Gemeinde
im Hintergrund Haus Nr 73, Postkarte von 1917

Haus Nr.: 74
Name des Eigentümers:
Keck, Johann; Wohlgemuth, Michael Jakob
Familie:
Johann Keck keine Daten
Michael Jakob Wohlgemuth keine Daten
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, unten von Stein, oben von Fachwerk, auch ganze Holzwände, dreistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

42 19 20 bis 26 12,01 5,43 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 5 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 650. Keck 400, Wohlgemuth 250

Seite 41



Haus Nr. 75, Bild aus dem Jahr 1925 mit Robert Theurer (+1991)

Haus Nr.: 75
Name des Eigentümers:
Theurer, Veith
Familie:
Veith Theurer (1793 – 1854) Leinenweber oo 13.5.1832 mit Anna Maria
Calmbach 5 Kinder, dazu 2 Kinder aus erster Ehe
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

31 23 17 8,87 6,58 4,86

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden)  550

Haus Nr.: 76
Name des Eigentümers:
Fuchs, Johann Georg
Familie:  nichts sicheres
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

19 16 15 5,43 4,58 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 2 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 300

Haus Nr.: 77
Name des Eigentümers:
Oelschläger, Catharina
Familie:
Katharina Ölschläger nichts sicheres

Seite 42



Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, teils von Stein, teils von Fachwerk, zweistockig, samt einer angebauten Holzhütte aus ganzen
Holzwänden
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

42 31 20 12,01 8,87 5,72
12 35 9

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 6 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800

Haus Nr.: 77b
Name des Eigentümers:
Rometsch, Johannes; Wohlgemuth, Jakob; Oelschläger, Catharina 
Lage: bei Nr 77
Beschreibung:
Scheuer von ganzen Holzwänden, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

52 31 13 14,87 8,87 3,72
Versicherungsanschlag: (Gulden) 450,  Rometsch 112, Wohlgemuth, 113, Ölschläger 225

rechts hinter Baum – Haus nr. 78, links hinter Baum Haus Nr. 74, Die
Gebäude links sind nach 1857 entstanden

Haus Nr.: 78
Name des Eigentümers:
Jakob Friedrich Kraft`s Kinder
Familie:
Jakob Friedrich Kraft (1795 -1862) oo 28 7. 1818 mit Eva Katharina Burkhardt
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung:
Wohnhaus, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

34 34 16 9,72 9,72 4,58

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 6 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 1000 

Seite 43



Haus Nr.: 78a
Name des Eigentümers:
Jakob Friedrich Kraft`s Kinder
Lage: obem im Dorf 
Beschreibung:
?...-hütte, von ganzen Holzwänden, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

31 26 10 8,87 7,44 2,86

Versicherungsanschlag: (Gulden) 150

Haus Nr.: 79
Name des Eigentümers:
Kraft`s, Jakob Friedrich - Kinder und Rentschler, Michael 
Lage: oben im Dorf 
Beschreibung: doppelte Scheuer
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

50 35 14 14,3 10,01 4
Versicherungsanschlag: (Gulden) 500, Beide je zur Hälfte

Detail Flurkarte Bereich Bühlhof, Haus Nr. 80 - 82

Haus Nr.: 80
Name des Eigentümers:
Dittus, Jung Jakob
Familie:
Jakob Dittus:  (unklar)
Lage:auf dem Bühl
Beschreibung.
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, unten Stein, oben Fachwerk,
zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

39 10 15 11,15 2,86 4,29

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 850

Haus Nr.: 80b
Name des Eigentümers:
Dittus, Jung Jakob 
Lage: bei 80

Seite 44



Beschreibung:
Streuhütte von ganzen Holzwänden, darunter gewölbter Keller,
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

17 17 10 4,86 4,86 2,86
Versicherungsanschlag: (Gulden)  50

links: Haus Nr. 81, Mitte Nr 80, rechts 82

Haus Nr.: 81
Name des Eigentümers:
Schuhmacher, Andreas;  Armenpflege Calw
Familie:
Andreas Schuhmacher, (1812 – 1862) oo 7.3.1846 mit Anna Maria Hartmann (1818- 1859)
Lage: auf dem Bühl
Beschreibung:
Wohnhaussamt Scheueranbau unter einem Dach, Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

47 27 16 13,44 7,72 4,58
16 14 16

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 5 1 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 800, Schuhmacher 260, Armenpflege Calw 540

Haus Nr.: 82
Name des Eigentümers:
Walz, Jakob Friedrich,Wwe
Familie:
Jakob Friedrich Walz, (1823 – 1856) Bauer, Taglöhner, Holzmacher,  oo 22.2.1848 mit Anna Maria
Ölschläger (1826- 1877) 2 Kinder
Lage: auf dem Bühl
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, Fachwerk auf Fußmauern, einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 27 13 11,44 7,72 3,72

Gelasse:

Seite 45



Beheizbare
Zimmer

Gewöhnliche
Kammern

Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 3 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 600

Haus Nr.: 83
Name des Eigentümers:
Fuchs, Matthias
Familie:
Matthäus Fuchs (1817 -1877 ?) Taglöhner auf dem Bühl, oo 25.11.1842 mit Chrisina Katharina Schulz
(1821-1888) aus Oberreichenbach, 5 Kinder 
Lage: auf dem Bühl
Beschreibung:
Wohnhaus und Scheuer unter einem Dach, von Fachwerk auf Fußmauern einstockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

57 26 13 16,3 7,44 3,72

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

1 4 1 1
Versicherungsanschlag: (Gulden) 700

Haus Nr.: 84
Name des Eigentümers:
Rau, Ernst
Lage: Im Thal bei der Thannmühle
Beschreibung:
Scheuer mit Stallung und gewölbtem Kelle, unten Stein, oben ganze Holzwände und Schweinestall
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

56 35 16 16,02 10,01 4,58
30 10 9

Versicherungsanschlag: (Gulden) 700

Detail Flurkarte Bereich Tannmühle, Haus Nr 85 - 86

Haus Nr.: 85
Name des Eigentümers:
Rau, Ernst
Familie:
Ernst Rau, (1815-?) oo 8 2 1844 Calmbach mit Anna Maria Peter
Lage: Im Calmbach-Tal
Beschreibung:
Die Thannmühle, unten von Stein, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 

Seite 46



Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 33 20 bis 24 11,44 9,44 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 1 2 2 Mahlräume
Versicherungsanschlag: (Gulden) 4200, Gebäude 2200, Werk 2000
Bemerkungen: Die Thannmühle war die einzige Mahlmühle auf Schömberger Gemarkung und somit die
Schömberger Mühle. Über Entstehung und Geschichte ist kaum etwas bekannt und bedarf daher noch der
Erforschung. Nachfolger von Ernst Rau als Müller auf der Thannmühle ist sein Sohn Christian *1853.
Dieser übersiedelt 1899 nach Markgröningen. Wahrscheinlich wurde zu dieser Zeit der Mühlenbetrieb
aufgegeben. 
Vorgänger auf der Thannmühle ist die aus Wildbad kommende Familie Zeltmann die zu großen Teilen nach
Amerika auswanderte.(siehe Auswanderer) 

Haus Nr.: 86
Name des Eigentümers:
Rathfelder, Michael
Familie:
Michael Rathfelder, keine Daten
Lage: oben im Dorf, Nicht in der Flurkarte von  1836!
Beschreibung:
Wohnhaus, teils von Stein, teils von Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

40 33 22 bis 24 11,44 9,44 0

Gelasse:
Beheizbare

Zimmer
Gewöhnliche

Kammern
Küchen Stallungen Sonstige Gelasse

2 1 2 2
Versicherungsanschlag: (Gulden) 

Haus Nr.: 87
Name des Eigentümers:
Die Gemeinde
Lage: Mitten im Dorf  - Nicht in Flurkarte 1836
Beschreibung:
Spritzenremisse, unten Stein, oben Fachwerk, zweistockig
Länge Breite Höhe (Fuß) 
Fuß Fuß Fuß Meter Meter Meter

18 13 19 5,15 3,72 5,43
Versicherungsanschlag: (Gulden) 300

Seite 47



Verzeichnis:
Armenpflege Calw 45
Baier, Michael 6
Bertsch, Christian 21
Bertsch, Elias 1 4
Binder, alt Michael 41
Binder, Jakob Friedrich 41
Binder, Johann Michael 41
Bodamer, Johannes 40
Bühler, Christian 24
Burkhardt, Friedrich Löwenwirt 16
Burkhardt, Johannes 14
Burkhardt, Johannes 5
Burkhardt, Michael`s Wwe 17
Burkhardt, Philipp 25
Die Gemeinde 47
Die Gemeinde 24, 29
Dittus, Jakob – Schultheiß 2
Dittus, Jakob; 37
Dittus, Jung Jakob 44
Erlenmaier, Catharine 24
Erlenmaier, Friedrich; 23
Erlenmaier; Christian 24
Federmann, Jung. Jakob 2
Fuchs, Andreas 23
Fuchs, Friedrich 19
Fuchs, Gottlieb 19
Fuchs, Jakob 4
Fuchs, Johann Georg 42
Fuchs, Jung. Johannes 8
Fuchs, Matthias 46
Fuchs, Michael 36
Gaisert, Jakob F. 39
Götz, Nikolaus 4
Götz, Thomas 24
Groß, Karl 20
Großmann, Joh. Georg 1
Gundel, Georg F. 38
Haller, Jakob 1 8
Jakob Friedrich Kraft`s Kinder 43
Kameralamt Hirsau 29f.
Kappler, Nikolaus 4
Kappler, Philipp 22
Keck, Johann 41
Keppler, Christian 24
Keppler, Georg – Weber 7
Keppler, Jakob 24
Keppler, Jung Georg 34

Keppler, Jung Jakob 34
Keppler, Jung Michael 27
Keppler, Jung Sebastian 24
Keppler, Michael 30
Keppler, Sebastian 10
Kling, Gottlieb 26
Kraft, Anna Maria 10
Krauß, Friedrich 23
Kübler, Michael 26
Kugele, Jakob 22
Kugele, Jakob F 38
Kusterer, Benjamin; 10
Kusterer, Michael 35
Kusterer, Michael Wwe 27
Lörcher, Johann 2
Maisenbacher, Friedrich`s Wwe 18
Maisenbacher, Gottlieb 11
Maisenbacher, Jung Michael 27
Maisenbacher, Martin 4
Maisenbacher, Martin 18
Maisenbacher, Michael 21
Oelschläger, Catharina 42
Oelschläger, Martin 2
Öhlschläger, Gottlieb 14, 22
Öhlschläger, Gottlieb 21
Öhlschläger, Gottlieb; 36
Öhlschläger, Johann Georg der Obere  31
Öhlschläger;  Martin 34
Ölschläger, Christian und Anna Maria 12
Ölschläger, Georg Friedrich-der Untere 12
Ölschläger, Gottlieb Friedrich 32
Ölschläger, Michael 34
Rathfelder, Michael 47
Rau, Ernst 46
Rentschler, Jung. Friedrich 15
Riexinger, Gottlieb 38
Rometsch, Johannes 35
Schaab, Jakob 9
Schnürle, Johannes 9
Schröter,  Michael 12
Schröter, Gottlieb 13
Schröter, Ulrich 12
Schuhmacher, Andreas 45
Schuhmacher, Johann Georg Wwe. 38
Stahl, Jakob F. 39
Strobel Gottlieb 26
Theurer, David 7

Seite 48



Theurer, David 7
Theurer, Michael 13
Theurer, Nikolaus 40
Theurer, Veith 42
Wackenhut, Georg Martin 1
Wacker, Joh. 27
Wacker, Johannes 30

Wacker, Jung. Jakob 8
Walz, Jakob Friedrich,Wwe 45
Wankmüller, Johann Georg 37
Weber, Jakob 18
Weber, Johann Georg 15
Wohlgemuth, Michael Jakob 41

Quellen:
Bilder: Sammlung KH Bertsch
Karten: Urkarte von 1836,
Feuerschätzungsprotokoll von 1857 – Archiv der Gemeinde
Familienkundliche Angaben aus Forschung W. Obert

Letzte Änderung, -Ergänzung:
Januar 2007

Seite 49


